令和６年８月吉日

各所属長 様

別府大学短期大学部

同幼児・児童教育研究センター
所長  古川 元視

別府大学附属幼稚園 園長  小河 正二

令和６年度 別府大学短期大学部幼児・児童教育研究センター公開講座及び
別府大学附属幼稚園公開保育の御案内（二次案内）

日頃から本学の教育について，御支援・御協力いただき深く感謝申し上げます。

さて，標記について，下記のとおり開催いたします。午前中は，附属幼稚園の公開保育，午後は，お茶の水
女子大学特任教授 宮里暁美先生による講演を行います。

ご多用の中とは存じますが，多くの先生方にご参加くださいますよう御案内申し上げます。

記

１ 日 時

令和６年１０月２６日（土） ９時００分 ～１５時１５分

２ 会 場

別府大学附属幼稚園及び別府大学３７号館４階メディアホール（別府市北石垣８２）

３ 日 程
   ８時４０分 受付（別府大学１号館エントランス）

    ９時００分 オリエンテーション

９時１５分 公開保育

「“やってみたい”から夢中になって遊び込む子どもを目指して」
１１時２０分 分散会

１２時２０分 昼食休憩

１３時３０分 講演会（別府大学３７号館４階メディアホール）

演題「子どもの世界の探究～遊びこむ・育ち合う～」
講師：宮里暁美先生

（国立大学法人 お茶の水女子大学アカデミック・プロダクション特任教授）

１５時００分 質疑・応答

１５時１５分 終了

＊ 御希望の方は，フォームにて 令和６年９月３０日（月）までにお申込みください。

＜分散会＞

 司会者 指導助言者

A分散会
別府大学短期大学部初等教育科

助安 明美 先生

別府大学短期大学部初等教育科

石川 千穂子 先生

B分散会
別府大学短期大学部初等教育科

石川 照代 先生

別府大学短期大学部初等教育科

渡邉 はるか 先生

＜講演会＞

【略 歴】

 静岡大学教育学部附属幼稚園教諭

 お茶の水女子大学附属幼稚園副園長

 十文字学園女子大学教授
 お茶の水女子大学教授

 文京区立お茶の水女子大学こども園園長

 お茶の水女子大学特任教授

 文京区立お茶の水女子大学こども園運営アドバイザー
 現在 お茶の水女子大学 アカデミック・プロダクション 特任教授

【主な著書】

 「子どもたちの四季 小さな子をもつあなたへ伝えたい大切なこと」     主婦の友社 ２０１４年
 「保育がグングンおもしろくなる記録・要録書き方ガイド 保育所幼稚園こども園」メイト ２０１８年

 「０－５歳児 子どもの『やりたい！』が発揮される保育環境―主体的・対話的で深い学びへと誘う」

（Gakken保育Books）２０１８年

 「遊び込む子どもを支える幼稚園カリキュラム：未来の幼児教育・保育のために」（学文社） ２０１９年
ﾟ

「思いをつなぐ保育の環境構成４・５歳児クラス編：遊びを広げて学びに帰る」（中央法規出版）

２０２０年

演題「子どもの世界の探究～遊びこむ・育ち合う～」

講師 お茶の水女子大学
   特任教授 宮里 暁美 先生

 「思いをつなぐ保育の環境構成２・３歳児クラス編：遊んで感じて自分らしく」（中央法規出版）

２０２０年

 「耳をすまして目をこらす」                   （赤ちゃんとママ社）２０２１年

  「今、この子は何を感じている？０歳児の育ちを支える視点」共著     ひかりのくに ２０２３年

４ 参加申し込み

 （１）参加費 無料     ＊ 本園の令和６年度改訂版「教育課程」冊子は、2,000円にて販売します。

 （２）申し込み方法
   ①申し込み期間は、令和６年９月２日（月）～令和６年９月３０日（月）です。

   ②「申し込みフォーム」からお申し込みください。

   フォームアドレス又はQRコード https://forms.gle/3zhNtf55ZtKsSh8K7
   ③昼食は参加者の皆様、各自にてお願いします。

５ お願い

 ○開催について、変更等がある場合は、別府大学附属幼稚園のホームページにてお知らせします。

○車でお越しの場合は、駐車場は大学グラウンドをご利用下さい。また、駐車場に限りがありますので、で
きるだけ公共交通機関の利用や乗り合わせでお願いいたします。

○午前８時４０分から受付を開始します。受付後は附属幼稚園の公開保育をご参観ください。

○靴を入れるビニール袋・スリッパをご用意ください。

○個人情報保護のため、園児の撮影はご遠慮いただいています。園内環境の撮影は、園児が映り込まないよ
うにお願いします。

○公開講座、公開保育の様子を本学・本園のホームページなどで使用することがあります。ご了解願いま

す。

＜地図＞

【交通手段】
-JR日豊本線-
・別府大学駅から徒歩 約10分
（別府駅から上り普通電車に乗り換え、別府大学駅(4 分)
・別府駅からタクシーで約15分

-大分自動車道-
・大分自動車道「別府IC」から車 約7分

お問い合わせ先

     別府大学短期大学部 幼児・児童教育研究センター
        TEL ０９７７－６６－４５４４（初等教育科事務室）
        Mail  shokyojimu@nm.beppu-u.ac.jp

別府大学附属幼稚園   TEL ０９７７－６６－３５５５
        Mail  beyouchi@po.d-b.ne.jp

 附属幼稚園ホームページ

幼稚園入口（西門）

受 付

３７号館４階メディアホール

駐車場

附属幼稚園

駐車場

駐
車
場
入
口

駐
車
場
入
口